

A tabela abaixo apresenta as receitas do período em referência em duas perspectivas: uma incluindo e outra excluindo as receitas provenientes do PPI Carioca - Programa de Pagamento Incentivado de Débitos Tributários. Essa visão tem o objetivo de demonstrar os resultados do período, à exceção do evento extraordinário mencionado.

O PPI Carioca foi instituído por meio da Lei 5.546/2012 e de regulamentação publicada em 18 de fevereiro de 2013. O Programa permitiu que os débitos tributários de ISS, IPTU e TCL inscritos ou não em dívida ativa, tivessem redução dos valores moratórios acrescidos ao principal, com possibilidade de parcelamento ou pagamento à vista. O prazo para requerimento do ingresso no PPI Carioca foi entre 18/02/2013 e 17/06/2013.

Arrecadação

A arrecadação dos tributos próprios do município, não consideradas as receitas extraordinárias provenientes do PPI Carioca, fechou o mês de julho com um crescimento de 3,2% em relação ao mesmo mês do ano passado. O valor arrecadado com tributos municipais totaliza R\$ 4,3 bilhões no ano, representando um crescimento de 7,5% em relação a 2013.

No mês, o destaque positivo nas receitas próprias continua sendo a Cosip, que tem seu comportamento diretamente influenciado pelo consumo de energia no período. No acumulado do ano, esta rubrica possui um crescimento de 14,5% em relação ao ano passado.

A arrecadação do ITBI no mês corrente mantém a trajetória de queda verificada nos meses anteriores. Em julho, a receita totalizou R\$ 74,3 milhões, contra R\$ 80,5 milhões no mesmo mês do ano passado. No acumulado do ano, o imposto soma R\$ 399,4 milhões, tendo queda nominal de 8,3% e reafirmando a tendência de desaceleração do mercado imobiliário carioca.

As receitas arrecadadas por outros entes (Receitas Transferidas), repassadas ao Município pela repartição constitucional, somam até o momento, R\$ 3,2 bilhões, valor equivalente a um crescimento acumulado de 7,1% no ano em relação ao mesmo período de 2013. Dentre as rubricas das receitas transferidas, o ICMS Líquido é a que apresenta o menor crescimento acumulado, 4,2%. Só no mês de Julho seu repasse foi 8,7% inferior ao mesmo mês do ano passado.

R\$ Milhares (nominais de cada ano)

Arrecadação da Fazenda Municipal	Jul/13	Jul/14	Var. %	Jan - Jul		Var. %
				2013	2014	
TOTAL	1.124.340	1.048.259	-6,8%	8.053.976	8.473.016	5,2%
TOTAL SEM PPI	1.038.776	1.048.259	0,9%	7.894.154	8.473.016	7,3%
Receitas Próprias	711.076	645.551	-9,2%	5.049.598	5.256.156	4,1%
Receitas Próprias Sem PPI	625.512	645.551	3,2%	4.889.776	5.256.156	7,5%
ISS	462.031	429.148	-7,1%	2.777.792	2.940.583	5,9%
ISS Sem PPI	405.509	429.148	5,8%	2.676.838	2.940.583	9,9%
IPTU + TCDL	143.492	117.094	-18,4%	1.649.563	1.709.711	3,6%
IPTU + TCDL Sem PPI	114.449	117.094	2,3%	1.590.695	1.709.711	7,5%
ITBI	80.456	74.324	-7,6%	435.373	399.374	-8,3%
COSIP	15.686	16.991	8,3%	126.978	145.450	14,5%
Outras Taxas	9.411	7.994	-15,1%	59.892	61.038	1,9%
Receitas Transferidas	413.264	402.708	-2,6%	3.004.378	3.216.860	7,1%
ICMS Líquido	162.995	148.786	-8,7%	997.560	1.039.849	4,2%
FUNDEB ⁽¹⁾	174.326	166.162	-4,7%	1.180.184	1.258.813	6,7%
IPVA Líquido	19.036	23.683	24,4%	379.684	416.034	9,6%
Royalties	15.145	19.005	25,5%	119.741	130.593	9,1%
FPM Líquido ⁽²⁾	11.350	13.319	17,3%	109.595	123.002	12,2%
Outras ⁽³⁾	4.765	4.509	-5,4%	30.831	37.790	22,6%

(1) Fundo composto por 20% dos seguintes impostos e fundos: ICMS, IPVA, ITD, ITR, IPI-EXP, FPE, FPM e Seguro Receita.

(2) Fundo composto por 23,5% da arrecadação do IPI e do IR, sendo 10% do montante distribuído às capitais.

(3) Refere-se ao IPI-EXP Líquido, CFEM (Compensação Financeira pelo resultado da Exploração de Recursos Minerais), Seguro Receita - L.C. 87/96 (Lei Kandir), FEX (Auxílio Financeiro de Fomento às Exportações), CIDE (Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico incidente sobre combustíveis), IOF (Imposto sobre Operações Financeiras incidentes sobre o ouro) e ITR (Imposto Territorial Rural).

Assessoria de Comunicação Secretaria de Fazenda do Município do Rio de Janeiro
acs.fazendamunicipal@gmail.com | acs.smf@pcrj.rj.gov.br

Tel: (21) 2976-3758 | 2976-3759 | 8909-2358